

Pregão Presencial nº 9/2019
Menor Preço Por Lote
Sistema de Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2019

No dia 26 de dezembro de 2019, o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ RS - COMAJA**, situado na Rua General Câmara, 89, sala 01, na cidade de Ibirubá, RS, inscrito no CNPJ sob o nº 03.656.200/0001-95, neste ato representada pelo seu Presidente **VOLMAR TELLES DO AMARAL**, inscrita no CPF sob o nº 616.399.580-53, portador da Carteira de Identidade nº 1102017447 SSP-RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, na forma presencial, PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2019, publicada no DIÁRIO OFICIAL FAMURS, no dia 09 de dezembro de 2019, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da empresa **Desenvolver Assessoria e Consultoria LTDA, CNPJ 27.907.090/0001-55** sediada na ERS 324, 00, KM 68 Interior, na cidade de VILA MARIA/RS indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 – DO OBJETO

1.1 – A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, por meio de Pregão Presencial tendo por fim a aquisição mediante Registro de Preços de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA O COMAJA E MUNICÍPIOS CONSORCIADOS PARTICIPANTES, PARA USO DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO COMAJA, de acordo com as especificações, quantidades e demais condições constantes do Termo de referência e seus anexos do **Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

19.1 – O(s) preço(s) registrado(s), a(s) especificação(ões) do(s) objeto(s), a(s) quantidade(s), fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Alfinete com cabeça nº 29, cores sortidas, caixa c/ 50g ou 620 pçs.	UN	40	BACHI	6,80	272,00
1	2	Alfinete com cabeça, caixa com 100 unidades, contendo na caixa uma única cor. Podem ser solicitados nas cores: azul, vermelho, amarelo, branco, rosa, lilás, laranja, preto, verde e	UN	74	JOCAR	7,00	518,00
1	3	Alfinete simples embalagem com 100 unidades	CX	36	BACHI	6,50	234,00
1	4	Alfinetes - tipo taça colorido 9,5mm -50 um cx	CX	20	JOCAR	5,00	100,00
5	9	Atílio - nº 18. Pacote com 1KG	KG	52	RED BOR	26,71	1.388,92
11	29	BLOCO DE RECIBO COMERCIAL SEM CANHOTO	UN	5	TILIBRA	2,40	12,00
15	33	Caderno em espiral pequeno, capa dura, 96 fls-	UN	90	PANAMERICAN A	4,60	414,00
15	34	Caderno em espiral, grande, capa dura, 96 fls	UN	347	PANAMERICAN A	8,80	3.053,60

15	35	Caderno grande, 96 fls – com espiral capa flexível	UN	5	PANAMERICAN A	6,45	32,25
15	36	Caderno pequeno 48 fls – brochura capa dura	UN	50	PANAMERICAN A	5,40	270,00
16	37	COLCHETE DE AÇO METÁLICO N.º 07. Caixa com 72 unids.	CX	11	BACHI	6,17	67,87
18	39	Creme umidificador de dedo – emb. 12g-	UN	70	CARBRINK	3,54	247,80
24	66	Envelope branco karft 114X229mm tp carteira-	UN	470	IPECOL	0,19	89,30
24	67	Envelope Branco, tamanho médio 15cm x 23cm	UN	500	IPECOL	0,29	145,00
24	68	ENVELOPE BRANCO/TAMANHO OFÍCIO (26cm x 36cm)	UN	1400	IPECOL	0,57	798,00
24	69	Envelope pardo, tamanho A4 tamanho 26cm x 36cm	UN	1290	IPECOL	0,59	761,10
24	70	Envelope pardo, tamanho médio 15cm x 23cm	UN	20	IPECOL	0,27	5,40
24	71	Envelope plástico para folha A4, tp saco – pct com 10 folhas-	PAC	140	IPECOL	4,93	690,20
24	72	Envelope saco karft ouro 240 x 340 mm - A4, 75 g-	UN	780	IPECOL	0,54	421,20
24	73	Envelope saco karft pardo 240 x 340 mm - A4, 75 g-	UN	3350	IPECOL	0,33	1.105,50
24	74	Envelope colorido 162mm x 226 plus 80g	UN	400	IPECOL	0,80	320,00
26	79	ESTILETE PLÁSTICO GRANDE 18mm, com trava, lâmina de carbono extensível, pontas removíveis	UN	4	JOCAR	13,75	55,00
27	80	Extrator de grampo - tipo espátula, fabricado em chapa de aço fina fria Sae 1020 Zincado Dimensões :Comprimento = 15cm e Largura = 2cm-	UN	75	CARBRINK	2,93	219,75
35	102	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - caixa c/ 1000 unids.*	CX	13	JOCAR	0,95	12,35
35	103	Grampo para grampeador, tamanho 23/13, niquelado, caixa com 1000 unidades	CX	36	JOCAR	3,80	136,80
35	104	Grampo para pastas tipo trilho 80mm fabricado em aço flan com capacidade para 300 folhas caixa com 50 unidadesº	CX	203	LYKE	14,50	2.943,50
35	105	Grampos galvanizado 106/8(qualidade superior) cx com 2.500 unid.-	CX	5	JOCAR	9,27	46,35
35	106	Grampos para grampeador, 26/6 cobreados Cx 5.000 unid.(qualidade superior)-	CX	284	JOCAR	6,75	1.917,00
35	107	Grampo para grampeador, 26/6 niquelados cx 5.000 unidade	UN	6	JOCAR	4,00	24,00
39	115	Pasta aba elástico oficio lombo 4 cm , 335 C X 235 L X 40 MM	UN	50	ACP	5,42	271,00
39	116	PASTA AZ (28 cm x 35 cm - lombo 8cm) - dorso largo, tamanho ofício	UN	405	FRAMA	16,26	6.585,30

39	117	PASTA AZ (28 cm x 35 cm - lombo 8cm) - dorso estreito, tamanho escritório	UN	70	FRAMA	14,86	1.040,20
39	118	PASTA CATÁLOGO COM 50 folhas plásticas transparentes, tamanho escritório.	UN	64	ACP	17,89	1.144,96
39	119	Pasta catálogo com visor, capa dura, c/ 100 envelopes plásticos - A4 Material bom-	UN	20	ACP	44,00	880,00
39	120	Pasta catálogo com visor, capa dura, c/ 50 envelopes plásticos - A4 Material bom-	UN	20	ACP	31,72	634,40
39	121	PASTA DE PLÁSTICO COM ABAS E ELÁSTICO. Tamanho 3x335x235mm. Cores Diversas	UN	40	ACP	2,69	107,60
39	122	PASTA DE PLÁSTICO COM ABAS E ELÁSTICO. TAMANHO EM OFÍCIO, COM DIMENSÕES DE EMBALAGEM – AxLxP 35X23X6cm PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO	UN	30	ACP	6,95	208,50
39	123	Pasta em L – A4, pp 0,15 – colorida e/ou transparente-	UN	730	ACP	1,49	1.087,70
39	124	Pasta Ofício – aba e elástico, sem lombo-	UN	222	ACP	2,72	603,84
39	125	Pasta plástica sanfonada, com 12 divisórias	UN	30	ACP	19,89	596,70
39	126	Pasta plástica canelada A4 prolipropileno 0,18 transparente	UN	73	ALAPLAST	13,49	984,77
39	127	Pasta plástica, com aba elástica 2cm altura	UN	30	ACP	3,53	105,90
39	128	Pasta plástica, com elástico, Polipropileno, transparente, espessura: 0,35 mm , -Dimensões L x A x P: 235 x 350 x 02 mm-	UN	5	ACP	3,92	19,60
39	129	Pasta sanfonada - Com 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para títulos, fechamento em elástico, 100% plástica (PP) , espessura 0,50mm, textura: Super Line, Dimensões :330	UN	62	ACP	21,38	1.325,56
39	130	PASTA SUSPENSIVA Kraft. Tamanho 360x240mm 170g. Haste Plástica c/ arame. Acompanha: Visor, Etiqueta e grampo Plástico	CX	436	POLYCART	153,3	66.817,00
39	131	Visor p/ pasta suspensa cx com 50 um-	CX	3	POLYCART	10,7	31,98
40	132	PERCEVEJO latonado caixa com 100 unidades. Descrição: Composto em arame e chapa de aço, com tratamento anti ferrugem, pontas perfurantes.	CX	245	LYKE	3,32	813,40
45	146	BALÃO DE LÁTEX INFLÁVEL DECORADO - azul com bolas pretas, tam nº 10 - Pacote com 25 unidades	PAC	10	PIC PIC	16,99	50,97
45	147	BALÃO DE LÁTEX INFLÁVEL DECORADO - rosa com bolas pretas, tam nº 10 - Pacote com 25 unidades*	PAC	230	PIC PIC	16,99	50,97
45	148	Balão de látex inflável liso (cor amarelo) – pacote com 50 unidades	PAC	160	PIC PIC	12,8	9.032,32
45	149	Vareta p/ balão – 33 cm – emb. c/ 10 um-	PAC	10	PIC PIC	9,34	93,40
54	208	PAPEL A1 GRAMATURA 75 - PACOTE 500 FOLHAS	PAC	5	CHAMEX	112,70	563,50
54	209	PAPEL A3 GRAMATURA 75 - PACOTE 500 FOLHAS	PAC	5	CHAMEX	59,70	298,50
55	210	Papel A4 casca de ovo, gramatura 180 G, caixa com 50 unidades ^o	CX	14	MASTER	18,00	252,00

55	211	Papel A4 tipo cartão branco	UN	3000	PAUTA	1,40	4.200,00
55	212	PAPEL DOBRADURA 500x600 (mm)	UN	300	RST	1,20	360,00
55	213	PAPEL DUPLA FACE	UN	270	RST	1,90	513,00
55	214	Papel colorido tam. A4, pacote c/ 100fls, 75g.	PAC	180	CHAMEX	10,40	1.872,00
56	215	Papel alumínio – rolo com 0,30cm x 100 mts-	RL	30	GABOARDI	3,87	116,10
57	216	PAPEL CAMURÇA 60X40CM (várias cores)	UN	10	RST	1,73	17,30
57	217	PAPEL CELOFANE - formato 50/70cm (várias cores)	UN	450	RST	2,17	976,50
57	218	PAPEL CREPOM 48cm x 2M (várias cores)	RL	333	RST	2,18	725,94
57	219	Papel carbono A4 - caixa c/ 100 folhas	CX	3	GAMPLINE	91,62	274,86
58	220	PAPEL ADESIVO (TRANSPARENTE - TIPO CONTACT - 25m x 450mm)*	RL	5	LEO E LEO	69,00	345,00
59	221	PAPEL SEDA - formato 50/70cm pacote com 100 folhas	PAC	3	RST	26,50	79,50
66	234	CARTOLINA 500x660 (mm)	UN	2235	RST	1,60	3.576,00
66	235	CARTOPLEX 500x660 (mm)	UN	250	RST	2,69	672,50
Total do Fornecedor							123.629,66

3 – VALIDADE DA ATA

3.1 – A presente Ata de Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com **eficácia legal após a publicação do seu extrato**, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, não podendo ser prorrogada.

4.- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. São obrigações da Contratante:

4.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

4.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

4.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

4.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

4.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

4.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a possível vantagem dos preços registrados em Ata.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

5.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

5.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

5.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

5.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

5.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

5.1.7. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

6 – CONDIÇÕES GERAIS

6.1 – As condições gerais do fornecimento do(s) produto(s), tais como os prazos para entrega e recebimento do(s) objeto(s), as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2 – Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ibirubá, RS, em 26 de dezembro de 2019.

Cassia Gazola Barro
CPF: 991.394.990-49
Representante legal

Volmar Telles do Amaral
Presidente
COMAJA